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Abstrakt:

Tato dizertační práce je tematicky věnována epitelově mezenchymovým interakcím

v nádorech vycházejících z dlaždicových epitelů a to včetně minoritní buněčné populace

(melanocytů) zastoupené v tomto epitelu. Navazuje také na předchozí studie na téma

glykobiologie, resp. studium endogenních lektinů, galektinů, v dlaždicobuněčných

karcinomech hlavy a krku.

Galektiny reprezentují v současném pojetí buněčné a zejména pak nádorové biologie

molekuly s nezanedbatelným potenciálem. Účastní se kromě regulace pre- i postnatální

homeostázy v normálních tkáních také mnoha dějů patologických, jako jsou autoimunitní

reakce či maligní bujení.

V této práci jsme prokázali přítomnost galektinu-1 a -2 a jejich glykoligandů

v interfazických a mitotických jádrech, kde se mohou podílet na regulaci buněčného cyklu.

Dále jsme prokázali galektin-9 jako poměrně citlivý znak přechodu normálního epitelu v

dysplastický dlaždicový epitel v oblasti hlavy a krku.

Epitelově mezenchymové interakce reprezentují mechanizmy odpovídající za

dynamické udržování homeostázy organizmu jak během prenatálního vývoje, postnatálního

růstu, tak i během cyklické obměny některých tkání. Účastní se i fáze hojení, ale také hrají

významnou úlohu v procesu nádorové transformace, progrese a metastazování. Tyto interakce

napomáhají utvářet specifické mikroprostředí, označované ve vývojové i nádorové biologii

jako „niche“. Prostřednictvím nádorově asociovaných fibroblastů v in vitro modelu jsme

prokázali vliv na expresi kmenových znaků nádorové linie karcinomu hypofaryngu. Dále

jsme porovnali vliv nádorově asociovaných fibroblastů z rozdílných nádorů na linii

duktálního karcinomu prsu, kde jsme prokázali, že jejich biologická funkce v in vitro modelu

je prakticky uniformní. V dalším experimentu jsme prostřednictvím proteomické analýzy

detekovali v dermálních fibroblastech pod vlivem nádorové linie karcinomu hypofaryngu

indukci exprese kontraktilních proteinů cytoskeletu, a tedy jejich možnou konverzi

v myofibroblasty.

Dalším přínosem této práce je aplikace in vitro modelování mikroprostředí v biologii

melanomu. Demonstrovali jsme, že mezibuněčné interakce mohou i zde sehrávat významnou

úlohu. V našem in vitro experimentu jsme prokázali vliv nádorově asociovaných fibroblastů

z melanomu na indukci exprese diferenciačních znaků nádorových melanocytů a přiblížili tak

jejich fenotyp in vitro fenotypu pozorovanému in vivo. Dále jsme prokázali vliv nádorových

melanocytů na ovlivnění diferenciačního stupně keratinocytů v in vitro modelu. Tento

mechanizmus je pravděpodobně odpovědný za pseudohyperplazii epitelu v okolí melanomu,
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která byla známá již dříve, ale námi dokumentována ve velkém rozsahu. Prostřednictvím

celogenomové analýzy transkriptomu se podařilo určit růstové faktory zodpovědné za tento

efekt, a sice: FGF-2, VEGF a chemokiny/cytokiny IL-8 a CXCL-1.

Epitelově mezenchymové interakce a galektiny hrají tedy v biologii nádorového

mikroprostředí významnou úlohu. Porozumění těmto mechanizmům může přispět nejen

k rozvoji cílené a personalizované onkologické terapie nádorů, ale i ke zpřesnění

chirurgických výkonů, které jsou nadále klíčem k úspěšné léčbě těchto nádorů.

Klíčová slova: Epitelově mezenchymové interakce, stroma, nádorově asociované fibroblasty,

galektiny, dlaždicobuněčný karcinom hlavy a krku, melanom.

Abstract:

This thesis is focused on the epithelial mesenchymal interactions in tumors derived

from squamous epithelium including tumors arising from minor cell population

(melanocytes). This study is also reflecting aspects of epithelial glycobiology resp. the study

of endogenous lectins, the galectins, in head and neck squamous carcinomas.

Galectins represent, in the current concepts of cell and tumor biology molecules with a

remarkable potential. Galectins participate, besides in regulation of pre- and postnatal

homeostasis in normal tissues, also in many pathological processes such as autoimmune

reactions or malignancies. In this thesis, we demonstrated the presence of galectin-1 and -2

and their glycoligands in interphasic and mitotic nuclei, which may contribute to regulation of

the cell cycle. Furthermore, we demonstrated galectin-9 as a sensitive marker of

transformation normal to the dysplastic squamous epithelium in head and neck.

The epithelial mesenchymal interactions represent mechanisms, which are responsible

for dynamic maintenance of the homeostasis of the organism during prenatal development,

postnatal growth and during cyclic renewal of certain tissues. These interactions also

participate in wound healing. On the other hand they play a crucial role in the process of

tumor transformation, progression and metastasis. These interactions help to shape the

specific microenvironment known in developmental and tumor biology as a "niche". We

showed the effect of tumor-associated fibroblasts on the induction of expression of the stem

cell like markers in tumor cell line of hypopharyngeal carcinoma in vitro. Furthermore, we

also compared the effect of cancer-associated fibroblasts from different tumor types on the

breast ductal carcinoma cell line. We demonstrated in this experiment that the biological
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function of cancer-associated fibroblasts is almost uniform in this in vitro model regardless

the type of source tumor.

In another set of proteomic experiments, we detected induction of expression of contractile

cytoskeletal proteins in dermal fibroblasts under the influence of tumor cell line of

hypopharyngeal carcinoma and so their possible conversion into myofibroblasts.

Novelty of this thesis is also in the application of the in vitro model to melanoma

biology, where the cell interactions may also play a significant role. We demonstrated the

effect of cancer-associated fibroblasts to induce expression of differentiation markers in tumor

melanocytes and approximate their phenotype in vitro to phenotype observed in vivo. In

consecutive study, we demonstrated the influence of tumor melanocytes on differentiation of

keratinocytes in in vitro model. This effect is probably responsible for the pseudohyperplastic

epithelium in the vicinity of melanoma. Using whole genome transcriptome analysis we

managed to determine growth factors such as FGF-2, VEGF and chemokines/cytokines like

IL-8 and CXCL-1 responsible for this effect.

Epithelial mesenchymal interactions as well as the galectins play a crucial role in

biology of tumor microenvironment. Understanding these mechanisms may contribute not

only to the development of targeted and personalized oncology therapy of the tumors, but also

improvement of surgery, which remains the key to successful treatment of the tumors.

Keywords: Epithelial mesenchymal interactions, stroma, cancer-associated fibroblasts,

galectins, squamous cell carcinoma of the head and neck, melanoma.
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Seznam zkratek:

α-SMA: alfa svalový aktin (anglicky: alpha Smooth Muscle Actin)

ALDH1: acetaldehyd dehydrogenáza 1 (anglicky: Acetaldehyde Dehydrogenases 1)

ALM: akrolentiginózní melanom (anglicky: Acrolentiginous Melanoma)

BMP: kostní morfogenetický protein (anglicky: Bone Morphogenetic Protein )

CAFs: nádorově asociované fibroblasty (anglicky: Cancer-associated Fibroblasts)

CRD: sacharidy rozpoznávací doména (anglicky: Carbohydrate Recognition Domain)

CSCs: nádorové kmenové buňky (anglicky: Cancer Stem Cells)

CTLA-4: antigen 4 cytotoxických T-lymfocytů (anglicky: Cytotoxic T-Lymphocyte Antigen

4)

CXCL-1: chemokin motiv C-X-C ligand 1 (anglicky: Chemokine (C-X-C motif) ligand 1)

EGF: epidermový růstový faktor (anglicky: Epidermal Growth Factor)

EMT: epitelově-mezenchymový přechod (anglicky: Epithelial-Mesenchymal Transition)

Erk1/2, 9: extracelulárním signálem regulovaná kináza 1/2 (anglicky: Extracellular signal-

regulated kinase 1/2)

FAP: fibroblasty aktivující protein (anglicky: Fibroblasts Activating Protein)

FGF: fibroblastový růstový faktor (anglicky: Fibroblast Growth Factor)

FSP1/ S100A4: fibroblastový specifický protein 1 (anglicky: Fibroblast Specific Protein 1)

HGF: hepatocytární růstový faktor (anglicky: Hepatocyte Growth Factor)

HNSCC: dlaždicobuněčný karcinom hlavy a krku (anglicky: Head and Neck Squamous Cell

Carcinoma)

HPV: lidský papilomavirus, (anglicky: Human Papilloma Virus)

IGF-2: inzulínu podobný růstový faktor (anglicky: Insuline-like Growth Factor 2)


[…]


Předchozí experiment naší skupiny, ve kterém dermální fibroblasty a CAFs pod

vlivem normálních a nádorových keratinocytů (linie FaDu) vykazovaly upregulaci IL-

6, IL-8 a CXCL-1, podporuje představu o podobnosti aktivovaných

fibroblastů/myofibroblastů v prostředí hojící se rány a nádoru (Kolar et al., 2012).

Rozdíl mezi oběma typy fibroblastů však spočívá v tom, že dermální fibroblasty si tuto

upregulaci ponechávají jen po omezenou dobu, zatímco CAFs vykazují tuto upregulaci

i po dlouhodobé kultivaci již bez přítomnosti epitelových buněk v systému. Tato

pozorování odpovídají představě, že aktivované fibroblasty hojící se rány po dokončení

hojení (zastavení přísunu aktivačních působků) pravděpodobně podléhají inaktivaci, či

apoptóze (Li et Wang, 2011).

Během předchozích experimentů jsme se potýkali s obtížemi plynoucími

z definice fenotypu myofibroblastu, protože se nepodařilo prokázat přítomnost α-SMA

ve fibroblastech pod vlivem normálních keratinocytů in vitro, resp. jednoznačnou

fenotypovou shodu s CAFs. Při vědomí metodologických limitů imunocytochemie jsme

proto přistoupili k provedení proteomické analýzy lyzovaných dermálních fibroblastů

vystavených shodnému prostředí normálních a nádorových keratinocytů. V této analýze

jsme detekovali proteiny účastnící se reguluce kontraktilní buněčné aktivity a formování

kontraktilního cytoskeletu (caldesmon, calponin-2, lehký řetězec 12A regulující myosin

a cofilin-1). Tyto výsledky tedy ukazují na další podobnost aktivace fibroblastů a to

především jejich funkční transformaci do myofibroblastů v in vitro modelu hojící se

rány a nádorového mikroprostředí.

Výsledky práce na tomto tematickém okruhu byly publikovány jako:
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Dvorankova B., Szabo P., Lacina L., Kodet O., Matouskova E., Smetana K. Jr.

Fibroblasts prepared from different types of malignant tumors stimulate expression of

luminal marker keratin 8 in the EM-G3 breast cancer cell line. Histochem Cell Biol.

2012; 137: 679-85. (IF 2,588)

Publikace: Jarkovska K., Dvorankova B., Halada P., Kodet O., Gadher S. J.,

Szabo P., Motlik J., Smetana Jr. K., Kovarova H. Revelation of fibroblast protein

commonalities and differences and their possible roles in wound healing and

tumorigenesis using co-culture models of cells. Biol Cell. 2014 Apr 2. doi:

10.1111/boc.201400014.

Cíle tohoto okruhu proto považujeme za rovněž splněné.

Souhrnně lze ke splnění cílů tedy říci, že poznatky získané při studiu všech čtyř

tematických okruhů v rámci této dizertační práce tvoří podklad pro šest prací již

publikovaných v zahraničních odborných časopisech s Impact Faktorem. Souhrnný IF

těchto publikací je roven 12,597. Jedna publikace je v současné době v recenzním řízení

v časopise s IF.

Průběžné výsledky práce byly dále prezentovány na tuzemských a

mezinárodních konferencích v podobě přednášek a posterů, dále byly výsledky

pravidelně prezentovány na studentské vědecké konferencí 1. LF UK, kde byly i

oceněny mimořádnou cenou v roce 2011 a 2012. Dále lze zmínit podíl na vedení

projektu „Indukce kmenových znaků u melanomových linií in vitro“, za který byla

v roce 2013 studentka Přírodovědecké fakulty UK Bc. Tereza Nedvědová oceněna

prvním místem na 14. Studentské vědecké konferenci 1. LF UK (pregraduální sekce) a

druhým místem na celonárodním studentské vědecké konferenci lékařských fakult

(2013).

Publikace Kodet O., Dvorankova B., Krejci E., Szabo P., Dvorak P., Stork J.,

Krajsova I., Dundr P., Smetana K. Jr., Lacina L. Cultivation-dependent plasticity of

melanoma phenotype. Tumour Biol. 2013 Dec;34(6):3345-55. (IF 2,518) byla oceněna

v roce 2013 cenou profesora Trýba pro dermatologa do 35-let za úspěšnou vědeckou

práci, kterou udílí vědecká rada České akademie dermatovenerologie.

Závěrem lze tedy shrnout, že cíle vytčené (v kapitole 6) pro úspěšné naplnění

tématu doktorského studia považujeme za úspěšně dosažené.

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Dvo%C5%99%C3%A1nkov%C3%A1%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22270320
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Szabo%20P%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22270320
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Lacina%20L%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22270320
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Kodet%20O%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22270320
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Matou%C5%A1kov%C3%A1%20E%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22270320
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=Smetana%20K%20Jr%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22270320
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/22270320
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/24698078
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23757003
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/23757003
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