Biopolis, Singapur, 18. května 2015

Prof. MUDr. J. Živný, DrSc.
Předseda oborové rady Experimentální chirurgie
Gynekologicko-porodnická klinika 1. LF UK
Apolinářská 18
Praha 2, 12851

**Věc: Závěrečné hodnocení školitele studenta MUDr. Ondřeje Kodeta**

Vážený pane profesore,

dovolte mi, abych Vaším prostřednictvím tímto souhrnem informoval oborovou radu Experimentální chirurgie o průběhu a hodnocení doktorského studia MUDr. Ondřeje Kodeta.

MUDr. Ondřej Kodet docházel do laboratoře Prof. K. Smetany již jako pregraduální student se zájmem o biologii epitelů (cca. od roku 2008) a postupně s metodickými přístupy, které jsou používány při naší výzkumné práci. Po absolvování řádného studia lékařství na 2. lékařské fakultě UK zahájil v akademickém roce 2009/2010 postgraduální doktorské studium v biomedicině pod vedením Prof. MUDr. J. Štorka a Prof. MUDr. K. Smetany, tématem navrhovaného projektu bylo „*studium epitelově mezenchymových interakcí v nádorech vycházejících z dlaždicových epitelů*“.

Od následujícího akademického roku 2010/2011 jsem pro značné časové vytížení Prof. Štorka se souhlasem oborové rady převzal roli hlavního školitele (nadále společně s Prof. K. Smetanou) a to beze změny tématu projektu. Studium probíhalo ve vzájemné spolupráci mezi Anatomickým ústavem a Dermatovenerologickou klinikou 1.LF UK. Tato koordinovaná spolupráce umožnila MUDr. O. Kodetovi rychle získat v průběhu klinicko-výzkumných cyklů potřebné dovednosti jak klinické, tak i vědeckopedagogické.

Po celou dobu postgraduálního doktorského studia přistupoval MUDr. Ondřej Kodet k výzkumné práci zodpovědně, studiu se věnoval průběžně, aktivně se kontinuálně vzdělával a sledoval relevantní vývojové tendence v oblasti epitelové biologie. V přístupu k vědecké práci samostatně a svědomitě dodržoval standardy plánování, přípravy a vědeckého vedení pokusů, jakož i jejich dokumentace, kritického hodnocení a srovnávání a dále i prezentace výsledků. Stejně tak byl schopen samostatně aktivně a zodpovědně identifikovat a hodnotit potenciální rizika plynoucí z experimentální práce, aktivně jim předcházet, dodržovat platnou legislativu a ostatní závazné normy. MUDr. Ondřej Kodet byl vždy schopen samostatně dodržovat pravidla týkající se etického přístupu k pacientům, etického přístupu k biologickému materiálu, jakož i etického a kolegiálního jednání se spolupracovníky v týmu, či v roli pedagoga se svěřenými studenty.

MUDr. Ondřej Kodet absolvoval v předchozích letech povinné kurzy (2010, 2011), zkoušku z anglického jazyka (2013) a v roce 2013 rovněž úspěšně složil i státní doktorskou zkoušku. K sepsání doktorské dizertační práce přistupoval MUDr. Ondřej Kodet s rozvahou a jak její rozvržení, tak obsah, průběžně aktivně diskutoval s oběma školiteli, tak i s ostatními kolegy/specialisty jmenovitě uvedenými v Poděkování.

Průběžné výsledky práce byly opakovaně s dobrou odezvou prezentovány na tuzemských a mezinárodních konferencích v podobě přednášek a posterů, dále byly výsledky pravidelně prezentovány na studentské vědecké konferenci 1. LF UK, kde byly i oceněny mimořádnou cenou v roce 2011 a 2012. MUDr. Ondřej Kodet rovněž vedl (společně s Dr. Dvořánkovou) projekt „Indukce kmenových znaků u melanomových linií in vitro“, za který byla v roce 2013 studentka Přírodovědecké fakulty UK Bc. Tereza Nedvědová oceněna prvním místem na 14. Studentské vědecké konferenci 1.LF UK (pregraduální teoretická sekce).

Publikace Kodet O., Dvořánková B., Krejčí E., Szabo P., Dvořák P., Stork J., Krajsová I., Dundr P., Smetana K. Jr., Lacina L. Cultivation-dependent plasticity of melanoma phenotype. *Tumour Biol.* 2013 Dec;34(6):3345-55. (IF 2,518) byla oceněna v roce 2013 Cenou profesora Trýba (pro dermatologa do 35-let za úspěšnou vědeckou práci), kterou udílí vědecká rada České akademie dermatovenerologie.

**Souhrnně lze říci, že cíle vytčené pro doktorské studium MUDr. Ondřeje Kodeta byly splněny ve všech stanovených tématických okruzích předkládané doktorské dizertační práce.** Poznatky získané při tomto studiu tvoří podklad pro šest prací již publikovaných v zahraničních odborných časopisech s Impact Faktorem. Souhrnný IF těchto publikací je roven 12,597. Jedna publikace je v současné době v recenzním řízení v časopise s IF.

Z pozice školitele považuji předkládanou dizertační doktorskou práci kandidáta za původní, kvalitní a vhodnou k obhajobě před oborovou radou Experimentální chirurgie.

S pozdravem

Lukáš Lacina, MUDr, Ph.D.

*Senior Adjunct Lecturer (Histology) & Senior Research Clinician (Epithelial Biology)*
Imperial College London/NTU Singapore, L.K.U. School of Medicine
&
A\*STAR, IMB - Institute of Medical Biology
Biomedical Grove 8A,
#06-06 Immunos
Singapore 138648
email: [lukas.lacina@imb.a-star.edu.sg](mailto:lukas.lacina@imb.a-star.edu.sg)
phone: +6564070206